КАМЕНСКАЯ РАЙОННАЯ
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

Р Е Ш Е Н И Е
13 июня 2013 года № 8/60

г. Каменск – Уральский

О реализации Программы «Повышение правовой
культуры избирателей, обучение организаторов выборов,
совершенствование и развитие избирательных технологий

в Каменском городском округе на 2013 год» в I полугодии 2013 года

    Заслушав  информацию  председателя  комиссии  Озорниной  А.А.  о

реализации  в  I  полугодии  2013  года  Программы  «Повышение  правовой

культуры избирателей, обучение организаторов выборов, совершенствование и

развитие  избирательных технологий в  Каменском городском округе  на  2013

год», Каменская районная территориальная избирательная комиссия  решила:

    1. Принять к сведению информацию председателя комиссии Озорниной

А.А. о реализации Программы «Повышение правовой культуры избирателей,

обучение  организаторов  выборов,  совершенствование  и  развитие

избирательных технологий  в  Каменском городском округе  на  2013  год»  в  I

полугодии 2013 года (прилагается).

2.  Направить  настоящее  решение  органам  местного  самоуправления,

разместить на официальном сайте комиссии.

3.  Контроль  за  исполнением  настоящего  решения  возложить  на

председателя комиссии Озорнину А.А.

Председатель комиссии                                        А.А.Озорнина

Секретарь комиссии                                             А.В. Панова

Решение ╣ 60.doc

2

Приложение
к решению Каменской

районной территориальной
избирательной комиссии

от 13 июня 2013 года № 8/60

Информация
о реализации Программы «Повышение правовой культуры избирателей,

обучение организаторов выборов,
совершенствование и развитие избирательных технологий

в Каменском городском округе» на 2013 год в I полугодии 2013 года

    Программа  «Повышение  правовой  культуры  избирателей,  обучение
организаторов  выборов,  совершенствование  и  развитие  избирательных
технологий в Каменском городском округе» на 2013 год утверждена решением
Каменской районной территориальной избирательной комиссии от 24 января
2013 года № 1/3.
     Основной целью реализации Программы является создание условий для
формирования готовности всех субъектов избирательного процесса к выборам,
важнейшему механизму формирования органов власти всех уровней.

В  целях  реализации  Программы  комиссией  в  I  полугодии  2013  года
проведена следующая работа.

На официальном сайте Комиссии размещены действующие нормативные
правовые  акты  в  новой  редакции,  а  также  изменения,  связанные  с
избирательным  законодательством,  размещен  текст  Закона  Свердловской
области  от  19  декабря  2012  года  №  106-ОЗ  «Об  отзыве  Губернатора
Свердловской области»,   опубликованы сведения о численности избирателей,
участников  референдума,  зарегистрированных  на  территории  Каменского
городского округа на 1 января 2013 года, справочник «Политические партии в
Российской Федерации.  2013  год»,  который систематизирует  информацию о
зарегистрированных  Министерством  юстиции  Российской  Федерации
политических  партиях,  который  включает  информацию,  предоставленную  в
ЦИК  России  политическими  партиями,  а  также  официальные  данные
Министерства  юстиции Российской Федерации, решения Комиссии,  новости,
связанные с деятельностью Комиссии.

В связи с формированием составов участковых избирательных комиссий,
резерва  составов  участковых  избирательных  комиссий  на  сайте  комиссии
публиковались сведения о ходе выдвижения кандидатур в составы участковых
избирательных комиссий, а также размещены баннеры «Формирование УИК»,
«Обучение  УИК»,  где  можно  ознакомиться  с  решениями  комиссии  по
формированию  составов  участковых  избирательных  комиссий,  резерва
составов  участковых  избирательных  комиссий,  документами,
регламентирующими  формирование  участковых  избирательных  комиссий  и
резерва составов участковых избирательных комиссий, методические пособия и

Решение ╣ 60.doc

3

материалы  по  обучению  членов  участковых  избирательных  комиссий,
программу  обучения  членов  и  резерва  составов  участковых  избирательных
комиссий, тесты, статьи, учебные фильмы.

   После  формирования  участковых  избирательных  комиссий  перед
первым  заседанием  с  членами  участковых  избирательных  комиссий  было
проведено обучение.

   В  феврале  месяце  комиссией  совместно  с  Управлением  культуры,
спорта  и  делам  моодежи  и  Управлением  образования  проведены  циклы
мероприятий, посвященные Дню молодого избирателя.

Комиссией совеместно с ЦДО впервые проведена интеллектуальная игра
«Умники и умницы».

   Комиссией проведены муниицпальные этапы обласных конкурсов:
- социально - политических проектов «Будущее - за нами!»
- XVI областного конкурса «Мы выбираем будущее».
Управлением культуры, спорта и делам молодежи с участиек Каменской

районной ТИК проведны следующие мероприятия:
- Районный конкурс «Селяночка – 2013»
- Районный конкурс «Лучший первоклассник-2013»
- Районная военно-тактическая игра «Подвиг»
- Фестиваль молодежи «Все различны, все равны!»

РСМ совместно с Комиссией провели выездной двухдневный семинар-
совещание с членами РСМ.

Решение ╣ 60.doc

4